
 

 
1 

 

    
 
 
 

 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 

DETERMINAZIONE N. 260                                                                  Valenza, 10 ottobre 2022 

con di impegno di spesa 

imp.  n. 300/22  cap. 44510 €  1.891,00  

Oggetto 
 

Interventi urgenti per il funzionamento di impianti a Cascina Belvedere 
e Palude di San Genuario. Determinazione in sanatoria. CIG: 
ZEA38134EE. 
 

Considerato che nel 2022 si sono resi necessari alcuni interventi urgenti per assicurare il 
funzionamento di impianti presso Cascina Belvedere e presso l’area compresa nella Palude di 
San Genuario, ovvero: 
n. 2 carichi automatici e 3 ricariche antigelo per assicurare il funzionamento dell’impianto di 
riscaldamento a Cascina Belvedere, oltre alla sostituzione di una vaschetta di erogazione acqua 
in servizio esterno (interventi che risalgono a inizio 2022); 
sostituzione di pompa a sommersione per alimentare con acqua le vasche di cemento presenti in 
Palude di San Genuario; intervento urgente per le attività gestionali estive; 
manodopera per l’esecuzione degli interventi descritti, stimate 10 ore; 
 

visto l’articolo 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.); 
 

dato atto che l’Ente-Parco persegue la massimizzazione dell’efficacia della propria azione 
gestionale anche ricorrendo a fonti finanziarie a bando, secondo le norme e gli indirizzi regionali; 
 

considerato opportuno rivolgersi alla ditta B.S.F. di Bognanni con sede in Castelceriolo (AL), già 
incaricato di interventi di manutenzione e gestione degli impianti suddetti, che esegue gli 
interventi con carattere di urgenza, e rappresenta con nota pervenuta in data 10/10/2022 ns./prot. 
n. 4502 in pari data, i costi per l’esecuzione degli stessi come da allegato, per un ammontare di 
1.550,00 euro oltre iva 22% pari a 341,00 euro, per un totale complessivo di 1.891,00 euro; 
 

dato atto che, ritenuto congruo e corrispondente alle esigenze dell’Ente il costo preventivato 
all’operatore economico si rende necessario provvedere alla liquidazione dell’importo di 1.891,00 
euro; 
 

dato atto inoltre che il presente provvedimento, trattandosi di affidamento diretto, costituisce 
contestualmente atto di autorizzazione a contrarre e atto di aggiudicazione definitiva e che per 
l’affidamento in oggetto è stato acquisito il modulo di tracciabilità finanziaria; 

viste le verifiche effettuate sull’operatore economico in oggetto; 

visto il Decreto Legislativo n. 118 del 23/6/2011 recante “Disposizioni di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di Bilancio Regionali, degli Enti Locali e dei Loro Organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5/5/2009, n. 42”, in vigore dal 1°/1/2015; 

preso atto che il Bilancio di Previsione pluriennale 2022 - 2024 è stato redatto utilizzando capitoli 
del nuovo “Piano dei Conti Integrato” adottato dagli Enti di gestione delle aree protette 
piemontesi, in conformità a quanto disposto dal D.Lgs. n. 118/2011; 

tutto ciò premesso 



 

 
2 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 16/07/2021 n. 9; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 
 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 64 del 9/12/2021 e s.m.i.; 
 

DETERMINA  

Di considerare quanto in premessa parte integrante della presente determinazione; 

di impegnare e liquidare alla ditta B.S.F. di Bognanni con sede in Castelceriolo (AL), in sanatoria 
per gli interventi urgenti in premessa descritti e realizzati, ovvero: 
- n. 2 carichi automatici e 3 ricariche antigelo per assicurare il funzionamento dell’impianto di 
riscaldamento a Cascina Belvedere, oltre alla sostituzione di una vaschetta di erogazione acqua 
in servizio esterno oltre alla sostituzione di pompa a sommersione per alimentare con acqua le 
vasche di cemento presenti in Palude di San Genuario resosi necessario e urgente per le attività 
gestionali estive; 
- manodopera per l’esecuzione degli interventi descritti, stimate 10 ore; 
 

di impegnare la somma di 1.891,00 euro sul cap. di spesa 44510 del Bilancio di previsione 2022 
che presenta la necessaria disponibilità; 

di dare atto che la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’articolo 3 della Legge n. 136/2010 (e s.m.i.); 

 

di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 

sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Ente di gestione delle aree protette del Po 

piemontese, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.lgs. n. 

33/2013 e 29 del D.lgs. 50/2016; 

 

dato atto che è stato espresso il visto del Funzionario Responsabile, in ordine alla regolarità 
contabile; 
 

di autorizzare la liquidazione delle spese suddette dietro presentazione di idonea 
documentazione contabile e fiscale, previa attestazione di conformità all’ordinazione o 
disposizione normativa da parte dei funzionari incaricati dell’Ente. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 

 
 

  LA DIRETTRICE 

MONICA PERRONI 
 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

http://www.parcopopiemontese.it/


 

 
3 

 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

CLAUDIA LEONE 

               Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 

copia conforme all’originale LA DIRETTRICE    IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  MONICA PERRONI              CLAUDIA LEONE 

 
Valenza,                                        ………………………..  ………………………………………………..… 


